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PROJET DE LOI 

prorogeant temporairement le privilège 
et l'hypothèque légale 

en matière d'impôts sur les revenus. 

RAPPORT 

FAIT AU NOM DE LA COMMl~SION DES FINANCES 
ET DU BUDGET ( 1 ) 

PAR M, VREVEN. 

MESDAMES, MESSIEURS, 

Le présent projet de loi a un double but : sauvegarder 
d'une part les droits du Trésor et préserver d'autre part de 
nombreux contribuables de mesures d'exécution. 

Aux termes des articles 71 et 72 des lois coordonnées, 
le Trésor a un privilège sur tous les revenus et meubles 
du redevable et sur ceux de sa femme non séparée de biens 
et de leurs enfants, dont ils ont la jouissance légale - et 
un droit d'hypothèque légale sur tous les immeubles du 
redevable et sur ceux de sa femme non séparée de biens, 

( 1) Composition de la Commission : MM, Van Belle, président; 
Coppé, Dequae, Desc empe, Discry, Harmel, Lefèvre [Théodore}, 
Movereoen, Parisie, Philippart, Porta, Scheyvon .. - Bueet, De 
Sweemer, Ernbise, Rassart, S~~dan,'Tielemàns, Van~ Walleghem. - 
De Ville, Jacquemotte, - Liebaert, Vreven . 

Voir: 
13 : Projet de loi. 

2 DECEMBER 1947. 

WETSONTWERP 

houdende tijdelijke verlenging van het voorrecht 
en van de wettelijke hypotheek 
inzake inkomstenbelastingen. 

- 
VERSLAG 

NAMENS DE COMMISSIE VOOR DE FINANCl!:'.N 
EN DE BEGROTING ( 1) UITGEBRACHT 

DOOR DE. HEER VREVEN. 

MEVROUWEN, MIJNE HEREN, 

Dit wetsontwerp heeft een tweevoudig doel : enerzijds, 
de rechten van de Schatkist vrijwaren en, anderzijds, tal­ 
rijke belastingplichtigen tegen maatregelen van tenuitvoer­ 
legging beschermen. 
Luidens artikelen 71 en 72 van de samengeordende wet­ 

ten, heeft deSchatkist een voorrecht op al de inkomsten 
en roerende goederen van de belastingplichtige, op die 
van zijn niet van· goederen gescheiden vrouw en op die 
van hun kinderen, waarvan zij het wettelijk genot heb­ 
ben - benevens een recht van wettelijke hypotheek op al 
de onroerende goederen van de belastingplichtige en op 
die van zijn niet van goederen gescheiden vrouw. 

( 1) Sarnenetelling van de Commissie : de heren Van Belle, voor­ 
zitter; Coppé, Dequae, Descampe, Diacry, Harmel, Lefèvre [Thée. 
dore), Moyersoen, Parisis, Philippa ri, Porta, Scheyven. - Bueer. 
De Sweerner, Embise, Rassart, Soudan, Tlelemens, V~~ --W~lleghem. 
- De Ville, jacouemotte. - Liebaert, Vreven 

Zl11 l 
13 : Wetsontwerp. 
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L · article 13 de la loi du 15 octobre 1945 relative à l'im- 
pôt sur les bénéfices résultant de fournitures à l'ennemi 
ainsi que l'article 19 de la loi du 16 octobre 1945 relative 
à l'impôt sur les bénéfices exceptionnels réalisés en période 
de guerre, étendent à ces deux contributions les effets des 
articles susdits. 
Le Trésor a donc un privilège pour l'impôt de l'exer­ 

cice fiscal 1946 jusqu · au 31 décembre 194 7 - et pour faire 
bénéficier le Trésor de son privilège, 1' Administration doit · 
faire vendre les biens saisis avant le 1er janvier 1948 - 
et une hypothèque légale à compter du l°' janvier de l'an­ 
née de l'impôt jusqu'à la fin de l'année suivante -. L'hy­ 
pothèque occulte qui prend cours le 1 ,, •. janvier 1946 prend 
donc fin le 1" janvier 1948 si les biens grevés ne sont pas 
attaqués avant cette date, en d'autres termes, si le com­ 
mandement préalable à l'expropriation forcée ou l'exploit 
de saisie n'ont pas été transcrits avant cette date au Bureau 
des hypothèques. 

Le Gouvernement avait donc le choix ou bien de procé­ 
der avant le 1re janvier 1948 à de nombreuses ventes de 
biens ~eubles saisis et d'entamer avant la même date la 
procédure en expropriation forcée de nombreux immeu­ 
bles, ou bien doccasioner au Trésor public d'énormes per­ 
tes dont on le rendrait responsable ou bien de conserver, 
par une loi, au Trésor pour les impôts 1946 les garanties 
que lui assurent les articles 71 et 72 susdits. 

li a avec raison opté pour cette dernière solution. 
Il est à remarquer que dans l'exposé des motifs, Mon­ 

sieur le Ministre marque clairement sa volonté de maintenir 
la thèse administrative traditionnelle, 

La signification qu'elle entend donner au mot << année l>, 
c'est-à-dire année dans laquel1e la contribution est effec­ 
tivement déclarée exécutoire et non l'année de l'exercice 
auquel la contribution est afférente, est discuté. 

La Commission constate une fois de plus le danger et 
les injustices résultant de l'hypothèque occu1te du Trésor 
- surtout quand il s'agit d'impôts spéciaux - régime qui 
méconnaît totalement les intérêts légitimes des tiers et des 
créanciers et prend note de ce qu'une solution définitive 
sera bientôt donnée à ce problème et espère qu'à l'occa­ 
sion de cette révision on respectera les principes de base 
du droit hypothécaire c'est-à-dire la spécialité et la pub li. 
cité, 

En attendant, la Commission admet l'opportunité du-pré­ 
sent projet et l' adopte par 11 voix et une abstention. 

L,è'.·r.apporf.a été. approuvé· à I'unanirriité, 

Le Rapporteur, Le Présidant, 

R . .VREVEN. F, V AN BELLE. 

Artikel 13 der wet van 15 October 1945 betreffende de 
belasting op de winsten voortvloeiend uit leveringen en 
prestaties aan de vijand, evenals artikel 19 der wet van 
16 October 1945 betreffende de belasting op de in oorlogs­ 
tijd behaalde exceptionele winsten, breiden de uitwerking 
van bovenvermelde artikelen uit tot die twee belastingen. 
De Schatkist heeft dus voor de belasting van het fiskaal 

dienstjaar 1946 een voorrecht tot 31 December 1947 - en 
om de· Schatkist dit voorrrecht te laten genieten, moet het 
Bestuur de in beslag genomen goederen voor I Januari 
1948 doen verkopen - en een wettelijke hypotheek van 
l Januari van het belastingjaar af tot op het einde van 
het volgende jaar.-. De verborgen hypotheek die begint 
te lopen op l Januari 1946 eindigt dus op 1 Jánuari 1948 
indien de bezwaarde goederen niet vóór die datum wor­ 
den bestreden, m.a.w., indien het bevel dat de. gerechte­ 
lijke uitwinning of het exploot van inbeslagneming vooraf­ 
gaat, vóór die datum niet werd overgeschreven ten 
hypotheekkantore. 
De Regering had dus de keuze om, of wel vóór l Januari 

1948. over te gaan tot talrijke verkopingen van in beslag 
genomen roerende goederen en vóór dezelfde datum de 
procedure tot gerechtelijke uitwinning van talrijke onroe­ 
rende goederen aan te vatten, of wel aan de openbare 
Schatkist geweldige verliezen toe te brengen waarvoor men 
haar verantwoordelijk · zou stellen, ofwel door een wet 
voor de belastingen van 1946, voor de Schatkist de waar­ 
borgen te vrijwaren die haar door voornoemde artikelen 71 
en 72 worden verzekerd. 
Zij heeft terecht die tweede oplossing gekozen. 
Er dient opgemerkt dat, in de memorie van toelichting. 

de Minister ·duidelijk zijn voornemen héeft te kennen 
gegeven de traditionele administratieve stelling te hand­ 
haven. 

De betekenis welke, volgens haar, dient gegeven aan 
het woord t< jaar n, d.w.z. het jaar waarin de belasting 
daadwerkelijk uitvoerbaar wordt verklaard en niet het 
dienstjaar waarop de belasting betrekking heeft, wordt 
betwist. 

De Commissie stelt eens te meer het gevaar en de 
onrechtvaardigheid vast welke het gevolg zijn van de ver­ 
borgen hypotheek van de Schatkist, - vooral wanneer 
het speciale belastingen geldt - stelsel .dat de recht­ 
matige belangen van derden en schuldeisers volledig mis­ 
kent en zij neemt akte van het feit, dat dit vraagstuk ,vel­ 
dra definitief zal worden opgelost en hoopt dat men, naar 
aanleiding van die herziening, de grondbeginselen van het 
hypotheekrecht, d.w.z. het bijzonder karakter en de open­ 
baarheid, zal naleven. 

Intussen erkent de Commissie, dat dit wetsontwerp 
gelegen komt en neemt het aan met 11 stemmen en 
één. onthouding .. 

Dit yirslag' werd eèr:iriar:ig goèdgekeurd. 

De Verslaggever, De Voorzitter, 

R. VREVEN. F. VAN BELLE. 


